
CADERNO 7  15SEGUNDA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 037/2014

Prestação de serviços de locação de veículos para atender as 
necessidades da SEMSA, Conselho Municipal de Saúde, Casa de 
Apoio de Belém e suas unidades de referência. Abertura: 05 de 
Setembro de 2014, às 09h00min, no Auditório do CEREST. O 
Edital poderá ser obtido no site: www.santarem.pa.gov.br.
Santarém-Pará, 25 de Agosto de 2014.
Gledson Esmilly Sousa Bentes
Pregoeiro da SEMSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 038/2014

Aquisição de combustíveis: gasolina comum, óleo diesel, diesel 
s-10, óleo lubrifi cante (troca sem ônus), Óleo 2 tempos, álcool/
etanol e carga de gás G.L.P. P-13 e carga de gás G.L.P. P-45, para 
atender a SEMSA, HMS, UPA, DIVISA e unidades de referência. 
Abertura: 09 de Setembro de 2014, às 09h00min, no Auditório 
do CEREST. O Edital poderá ser obtido no site: www.santarem.
pa.gov.br.
Santarém-Pará, 25 de Agosto de 2014.
Gledson Esmilly Sousa Bentes
Pregoeiro da SEMSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734069

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL RP Nº. 025/2014. 
Objeto: Serviços de Instalação e Manutenção Preventiva e 
Corretiva de Sistemas de Centrais de Ar, Ar Condicionados, 
Ventilação e Refrigeração, abertura dia 03.09.14, as 09h00min.O 
edital estará disponível na sede desta PMSIP, à Av. Barão do Rio 
Branco, 1060-Centro, de segunda à sexta-feira, de 08 às 12hs. a 
partir de 25.08.14. O Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734040

AVISO DE RESULTADO DE PROCESSO
A CPL da PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA-PA, torna 
público o resultado do julgamento do processo licitatório Pregão 
Presencial Nº 9/2014-120601 Realizado no dia 25/07/2014 
sendo vencedoras a fi rma: Irmãos Amoras Ltda, cujo resultado 
foi homologado pela Prefeitura Municipal de Tailândia.
Tailândia-Pa, 08 de Agosto de 2014.
JOSENALDO JUNIOR CARVALHO GOMES
Presidente da CPL

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-120601

Partes: Prefeitura Municipal de Tailândia e Irmão Amoras Ltda. 
Objeto: contratação de empresa especializada para confecção e 
fornecimento de uniformes e equipamentos de trabalho individual 
para os Agentes que estão aptos no Concurso Publico de Tailândia, 
para cargo de AGENTE DE TRÂNSITO do DEMUTRAN. Data da 
assinatura do contrato: 08/08/2014. Contrato nº. 20140200 
Irmão Amoras Ltda Valor: R$ 33.248,00.  Vigência: 12 meses
Tailândia-Pa, 08 de Agosto de 2014.
JOSENALDO JUNIOR CARVALHO GOMES
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734056

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº003/2014-
SEMED. Objeto:  Execução de obra e serviços de engenharia 
para construção de uma escola de um pavimento com 04 
(quatro) salas de aula localizada na vicinal da comunidade do 
Jabuti Zona Rual deste município, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação. Local: Câmara Municipal 
de Aurora do Pará. Data da licitação: 18/09/2014 às 10:00 hs
Brenda da Silva Barbosa - Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734059

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO, Tipo “Menor Preço” 
global para contratação de Empresa especializada para Execução 
de Serviço de Conclusão de Prédio Escolar destinado ao Ensino 
Fundamental, Município de Gurupá. Abertura: às 09hs do dia 
09/09/2014, na sala de reunião da CPL, localizada à Avenida 
Av. São Benedito, s/n – Praça Mariocay Centro - CEP 68.300-
000 - Gurupá/Pa. A visita técnica será nos dias 04 e 05/09/2014 
a partir das 09:00h. O Edital poderá ser retirado no endereço 
supra no valor de R$ 200,00 (duzentos reais) no horário das 
7:00 às 13:00h. Moisés Pastana Gonçalves – Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734063

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. INEXIGIBILIDADE Nº 
1408.001/2014. Nos termos dos elementos constante da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 

observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Inexigibilidade de Licitação nº 1408.001/2014, cujo objeto 
é a Contratação de Pessoa Jurídica na Prestação de Serviços 
de uma Empresa Especializada em Instalação e Manutenção 
Preventiva e Corretiva em Aparelhos de Refrigeração e 
Ventilação, sem interrupção, para atender as necessidades dos 
usuários da Prefeitura e Secretarias Municipais, da Prefeitura 
Municipal de Maracanã, por um período de 12 meses. RATIFICO 
o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a J. 
J. REFRIGERAÇÃO – CNPJ:17.389.918/0001-77 – Valor Global: 
R$80.000,00. Raimunda da Costa Araujo - Prefeita Municipal.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PARAUAPEBAS-SAAEP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733935
Errata Ata de Registro de Preços 11/2014: O SAAEP torna 
público que a publicação realizada na Imprensa Ofi cial do Estado 
do Pará no dia 30 de Junho de 2014, na página 13, caderno 
7, continha erros, portanto, passa a vigorar com a seguinte 
redação:
“-Ata de Registro de Preços 011/2014-Empresas: S. 
S. Carneiro Informática EIRELI – EPP, H Oliveira de Sousa 
Comércio – EIRELI - ME. Origem: Pregão Presencial 13/2014. 
Objeto: Aquisição de cartuchos, toners, peças e acessórios para 
computadores e periféricos para atendimento imediato e compor 
o estoque do almoxarifado, visando atender as necessidades do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas. Vigência: 
12 meses com início em 11 de Junho de 2014 e término em 10 
de Junho de 2015. Valor: R$ 149.985,08. Parauapebas, 30 de 
Junho de 2014. Mauro de Lima Prado-Pregoeiro”
Parauapebas, 25 de Agosto de 2014
Mauro de Lima Prado
Pregoeiro

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PARAUAPEBAS-SAAEP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733939
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas – 
SAAEP
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas, através 
do pregoeiro, torna público os processos licitatórios listados 
abaixo:
- Pregão Presencial 026/2014 SAAEP – Registro de Preços. 
Tipo: Menor preço global. Objeto: Registro de preços para 
fornecimento de medidores de vazão, sendo 08 peças com 
instalação nas linhas existentes e 03 peças sobressalentes sem 
instalação; treinamento de instalação e operação do produto 
para equipe técnica do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Parauapebas. Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses. O recebimento das propostas será às 09:00 h do dia 04 
de Setembro de 2014.
- Concorrência Pública 003/2014 SAAEP – Contratação de 
obras de engenharia para construção de ligações prediais, redes 
coletoras, elevatórias, linhas de recalque e interceptor de esgoto 
sanitário para atender aos moradores do Bairro da Paz. Prazo de 
execução: 12 (doze) meses. O recebimento das propostas será 
às 09:00 h do dia 29 de Setembro de 2014.
Local de conhecimento / compra dos editais: Somente na Sala de 
Licitação do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas, 
situada na Rua Rio Dourado -s/nº - PRÉDIO SEMOB - 1º andar 
- Bairro Beira Rio - Parauapebas - PA. E-mail: licitacao@saaep.
com.br  Tel: (94) 3346-7261, 3346-7262 Ramal 229
Parauapebas, 25 de Agosto de 2.014.
Mauro de Lima Prado
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734061

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-
050901, Tipo menor preço unitário, para Contratação de 
empresa especializada para realização de serviços de tornearia 
e solda em geral, conforme especifi cações do Edital, visando 
atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Ipixuna do 
Pará e demais secretarias que compõem a esfera administrativa 
municipal. A abertura será realizada no dia 05/09/2014 às 09:00 
h, na sala de reuniões da CPL, sito à Av. Juscelino Kubitscheck s/
nº. Centro. O edital estará disponível no endereço acima citado, 
de segunda a sexta de 08 às 12h.
Aquilino Sanches Neto – Pregoeiro.

TRAEL IND. E COM. DETRANSFORMADORES 
ELÉTRICOS LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733476
Inscrita no CNPJ: 08.407.920/0001-30, torna público que 
recebeu da Secretaria Estadual do Meio Ambiente, (SEMA/PA), 

a L.O – Licença de Operação nº 8848/2014 para atividade de 
indústria, comércio e reforma de transformadores elétricos, 
localizado à Rua Distrito Industrial, nº 525 Setor F, Quadra 13 
Lote 01 Bairro Distrito Industrial, Município de Ananindeua-
PA,. A Empresa Trael Ind. e Com. deTransformadores Elétricos 
LTDA, inscrita no CNPJ: 08.407.920/0001-30, torna público 
que recebeu da Secretaria Estadual do Meio Ambiente, (SEMA/
PA), a Licença de Outorga nº 1361/2014 para captação de àgua 
subterrânea, para o consumo humano e uso industrial, localizado 
à Rua Distrito Industrial, nº 525 Setor F, Quadra 13 Lote 01 
Bairro Distrito Industrial, Município de Ananindeua-PA,.

MINERAÇÃO AMAZON LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733653

Mineração Amazon Ltda. CNPJ: 17.528.601/0001-74,torna 
publico que Solicitou Junto à SEMA- Secretaria de Meio 
Ambiente as LOs . Referente as PLGs. DNPM, 850.706/2014 e 
850.707/2014, Município de  Santa Maria do Pará /PA.

GUAMÁ TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733701

GUAMÁ TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA, TORNA PÚBLICO 
QUE RECEBEU DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
– SEMA, CONCESSÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO – LO, Nº 
8846/2014 DE UM ATERRO SANITÁRIO, PARA ATENDER A 
REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM – RMB, LOCALIZADA NO 
MUNICÍPIO DE MARITUBA-PA.

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL/PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733715

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA OAB/PA
NOTIFICAÇÃO – ACÓRDÃO

O Tribunal de Ética e Disciplina da OAB/PA comunica a parte 
destacada, a publicação do Acórdão, informando que o prazo 
para a interposição de recurso é de 15 (quinze) dias, contados a 
partir do primeiro dia útil da publicação deste edital.

SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 05/08/2014.
1ª Turma. P. D. Nº 130/2014. Objeto: Suspensão 
Preventiva. Acórdão nº 117/2014. Representante: OAB/PA 
– Subseção de Santarém. Representado: M. K. C. S. (OAB-PA 
nº 10.800). Relator: Dr. André Luiz Serrão Pinheiro. Ementa: 
“Suspensão Preventiva. Presença do requisito de fortes indícios 
de cometimento de graves infrações cumulado com repercussão 
negativa contra a advocacia. Matéria de jornal de grande 
circulação que vincula a palavra “charlatanismo” ao representado. 
Medida cautelar de suspensão preventiva deferida”.

NOTIFICAÇÃO /ALEGAÇÕES FINAIS
De acordo com o despacho do DD. Relator da 2ª turma, Dr. 
Claudio Ronaldo Barros Bordalo, notifi co à parte representada: 
M. K. C. S. (OAB/PA nº 10.800) qualifi cado nos autos do P. 
D. Nº 047/2014, para apresentar alegações fi nais, no prazo de 
15 dias, a contar do primeiro dia útil após a publicação deste.                 
Belém em 22 de agosto de 2014. Dra. Anamaria Chaves Stilianidi 
- Secretária Geral do TED.

MAKRO ATACADISTA S.A – MAKRO ATACADISTA 
SOCIEDADE ANONIMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733909
LICENÇA AMBIENTAL LO

A MAKRO ATACADISTA S.A – MAKRO ATACADISTA SOCIEDADE 
ANONIMA, CNPJ: Nº 47.427.653/0053-46, torna público que 
recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ananindeua 
- PA a licença de operação Nº L081814 na atividade de: comércio 
varejista de combustíveis para veículos automotores, situ rodovia 
BR 316 KM 03 S/N Bairro: Guanabara, Ananindeua – PA, CEP: 
67.010-000

OUTORGA DE DIREITO DE USO DAS ÁGUAS
A MAKRO ATACADISTA SOCIEDADE ANONIMA, CNPJ: Sob Nº 
47.427.653/0053-46, situada na rodovia BR 316 KM 03 S/N 
Bairro: Guanabara, Ananindeua – PA, CEP: 67.010-000.  Torna 
público que está requerendo diante da SEMA-PA a Outorga de 
direito de uso dos recursos hídricos subterrâneos, tendo em 
vista a regularização de 1 poço de captação por intermédio do 
processo Nº 2014/25771.

MM IND. E COM. DE MADS LTDA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733916

MM IND. E COM. DE MADS LTDA. CNPJ nº. 08.892.125/0001-
85, torna-se público q/recebeu da SEMA a  LO  nº 8830/2014 
com Val até  17/08/2016, p/exercer a ativ de desd. de mad. em 
tora p. prod. mad. serrada, na Rod. Br-163, km-1300, s/n, b 3 
bueiros no Município de Trairão/PA

PLACON - PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733956

PLACON - PLANEJAMENTO e CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, 
CNPJ/MF 06.235.289/0001-04, Torna público que requereu da 
SEMMA/JURUTI Licença Prévia para Usina de Asfalto Móvel, Rua 
Osvaldo Pereira da Costa S/N, São Marcos, CEP 68.170-000.


